
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 74         del 10/06/2025 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: “Protocollo per la collaborazione in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione e 
delle irregolarità nell’utilizzo delle risorse pubbliche”. 
________________________________________________________________________________ 
 

     L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di giugno alle ore 16:00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “  

ROLDI Roberto     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: MENGARELLI Alessandro e PAOLUCCI Mario 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare il “PROTOCOLLO PER LA COLLABORAZIONE IN MATERIA DI 
TRASPARENZA E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLE IRREGOLARITÀ 
NELL’UTILIZZO DELLE RISORSE PUBBLICHE” 

- Di dare mandato al Presidente o suo delegato di procedere alla firma dello stesso. 
 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Premesso che in data 6 aprile 2023 è stato stipulato un Protocollo d’intesa tra ANAC, Ministero 
dell’Interno e Regione Marche, finalizzato all’innalzamento dei livelli di legalità e sicurezza negli appalti 
pubblici tramite la sperimentazione di alcuni processi virtuosi. 
Nel 2024 è proseguita e si è rafforzata la collaborazione con ANAC e il Ministero dell'Interno in attuazione 
del suddetto Protocollo di Intesa, e sono state sistematizzate le misure di prevenzione del conflitto di 
interesse elaborando apposita modulistica e indicazioni operative per l'acquisizione delle dichiarazioni. 
Nell'ottica di un approccio integrato alla prevenzione e contrasto di irregolarità gravi nell'uso di fondi 
pubblici e della promozione della sicurezza e della legalità, nel 2025 si intende concentrare l'attenzione sui 
temi dell'antiriciclaggio e del doppio finanziamento e, più in generale, sui fenomeni di frode nei contratti 
pubblici. 
La Giunta della Regione Marche ha espresso la volontà di rafforzare le azioni di indirizzo, vigilanza e 
controllo con riferimento alle Agenzie e agli Enti dipendenti di cui alla LR 13/2004 e agli organismi in 
house in controllo esclusivo regionale, nel rispetto delle diverse forme di autonomia. A tale scopo si 
attiveranno collaborazione dirette tra il RPCT della Giunta Regione Marche e gli RPCT delle Agenzie e 
degli Enti autonomi regionali come il Parco del Conero per promuovere l’adozione, nei rispettivi PIAO, 
delle buone pratiche in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 
Considerato che nella prima riunione di coordinamento avvenuta il 4 febbraio 2025si iniziativa della Regine 
Marche i presenti hanno espresso condivisione rispetto alla proposta della Giunta regionale, rimandando 
al RPCT della Giunta la predisposizione di uno schema di Protocollo di collaborazione.  
Considerato che il fine del protocollo è quello di avviare un confronto sulla necessità di condividere 
competenze, conoscenze e modelli organizzativi e procedurali per il rafforzamento delle misure di 
prevenzione della corruzione e trasparenza, mediante la costituzione di un Tavolo tecnico permanente.  
Per quanto si propone di approvare il PROTOCOLLO PER LA COLLABORAZIONE IN MATERIA 
DI TRASPARENZA E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLE IRREGOLARITÀ 
NELL’UTILIZZO DELLE RISORSE PUBBLICHE che allegato in corpo separato è parte integrante del 
presente documento istruttorio. 

 
 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

  



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________ 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE     IL DIRETTORE 
                          F.to Luigi CONTE     F.to Marco ZANNINI 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

- la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 02/09/2025 
 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

 
- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 
 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 

interlocutorie e/o decisioni di annullamento 
 
 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi 

di legittimità 
 
nella seduta del ……………………………. n. …………………… 
 
 
lì, ……………………………………. 
 

Il Direttore 
     F.to Marco Zannini 

 
 


